
D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.284 - Ano 2025 – Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025. 

1 

GABINETE DO PREFEITO   

 

PORTARIA N.º 015/2025-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Para Trato de 

Assuntos de Interesse Particular e da outras 

Providencias.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e considerando o 

disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - CONCEDER, o requerimento da interessada, a 

funcionária, CLEDJANE TAVARES RODRIGUES, matrícula nº 

1546, inscrita no CPF sob o nº 984.XXX.XXX-53, titular do cargo 

efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o art. 115, da Lei 

nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 

de Santa Cruz, Licença sem Vencimento para Tratamento de 

Assuntos de Interesse Particular, por 02 (dois) anos, a contar de 

01 de janeiro de 2025 a 01 de janeiro de 2027. 

 

            Art. 2º - A Administração Municipal, poderá cassar a 

Licença assim concedida, a qualquer tempo, em razão da 

necessidade imperiosa do serviço (art. 114, da Lei nº 

153/2001).  

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

  

PORTARIA Nº 042/2025. 

 

EMENTA: Designa servidor público para cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e,  

 

CONSIDERANDO o processo do Edital de Seleção de Gestores 

Escolares n° 01/2024, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SAONARA DE CASSIA 

DA SILVA BARROS, portadora do CPF sob o nº 775.XXX.XXX-91, 

Matrícula nºs 11/102, ocupante do cargo de Professor com 

Magistério, para exercer o cargo comissionado de Diretor 

Escolar, do Departamento de Ensino Fundamental.  

 

Art. 2º - A servidora ora designada ficará à disposição 

e responderá pela Direção da Escola Municipal João Tiburcio da 

Silveira, Povoado de Poço Dantas neste município. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2025. 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.284 - Ano 2025 – Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025. 

2 

PORTARIA Nº 043/2025. 

EMENTA: Designa servidor público para 

cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e,  

 

CONSIDERANDO o processo do Edital de Seleção de Gestores 

Escolares n° 01/2024, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA EVA DA 

CONCEIÇÃO, portadora do CPF sob o nº 971.XXX.XXX-04, 

Matrícula nº 1120, ocupante do cargo Efetivo de PROFESSOR 

DE LIC. PLENA_PORTUGUES, para exercer o cargo comissionado 

de Diretor Escolar, do Departamento de Ensino Fundamental.  

 

Art. 2º - A servidora ora designada ficará à disposição 

e responderá pela Direção da Escola Municipal Anselmo 

Cordeiro Guimarães neste município. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 045/2025. 

EMENTA: Designa servidor público para 

cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e,  

 

CONSIDERANDO o processo do Edital de Seleção de Gestores 

Escolares n° 01/2024, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora NELCIVANIA 

MARINHO GUIMARÃES, portadora do RG nº 5.663.404 - 

SDS/PE, inscrita no CPF sob o nº 041.XXX.XXX-84, Matrículas nº 

100 e 1106, ocupantes dos cargos de Profº. de Jov. e Adultos e 

Professor com Magistério 150Hs/A, para exercer o cargo 

comissionado de Diretor Escolar, do Departamento de Ensino 

Fundamental.  

 

Art. 2º - A servidora ora designada ficará à disposição 

e responderá pela Direção do Educandário João Cordeiro de 

Melo, na sede deste município. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.284 - Ano 2025 – Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025. 

3 

PORTARIA Nº 046/2025. 

EMENTA: Designa servidor público 

para cargo comissionado que 

especifica, e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e,  

 

CONSIDERANDO o processo do Edital de Seleção de Gestores 

Escolares n° 01/2024, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora JOSECI ALVES COSTA 

BATISTA, portadora do RG nº 6562510 - SDS/PE, inscrita no CPF 

sob o nº 041.XXX.XXX-05, Matrícula nº 165, ocupante do cargo 

de Professor I (Magistério) 150 H/A, para exercer o cargo 

comissionado de Diretor Escolar, do Departamento de Ensino 

Fundamental.  

 

Art. 2º - A servidora ora designada ficará à disposição 

e responderá pela Direção do Escola GE Fazenda Piranha neste 

Município. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

  

 

 

PORTARIA Nº 047/2025. 

 

EMENTA: Designa servidor público para 

cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e,  

 

CONSIDERANDO o processo do Edital de Seleção de Gestores 

Escolares n° 01/2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora FRANCISCA DAS 

CHAGAS COELHO VIEIRA, inscrita no CPF sob o nº 026.XXX.XXX-

89, Matrícula nº 531, ocupante do cargo de Professor I 

(Magistério) 150 H/A, para exercer o cargo comissionado de 

Diretor Escolar, do Departamento de Ensino Fundamental.  

 

Art. 2º - A servidora ora designada ficará à disposição 

e responderá pela Direção da Escola: EE Maria Auxiliadora 

Barbosa Coelho, sítio Cabana, neste Município. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

  

 

 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.284 - Ano 2025 – Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025. 

4 

PORTARIA Nº 048/2025. 

 

EMENTA: Designa servidor público para 

cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e,  

 

CONSIDERANDO o processo do Edital de Seleção de Gestores 

Escolares n° 01/2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO 

ADÃOMILSON COELHO SOUZA, portador do CPF sob o nº 

080.XXX.XXX-77, Matrícula nº 1010, ocupante do cargo de 

Professor com Magistério, para exercer o cargo comissionado 

de Diretor Escolar, do Departamento de Ensino Fundamental.  

 

Art. 2º - O servidor ora designado ficará à disposição 

e responderá pela Direção da Escola Municipal de Referência 

Adalgiza Dias, na sede deste município. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 049/2025. 

 

EMENTA: Nomear servidor público para 

cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e,  

 

CONSIDERANDO o processo do Edital de Seleção de Gestores 

Escolares n° 01/2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o servidor FRANCILDO SILVA DE 

ALMEIDA, inscrito no RG n.º 7.XXX.XX8 - SDS-PE e CPF n.º 

076.XXX.XXX-78, Matrícula nº 968, para exercer o cargo 

comissionado de Diretor Escolar, do Departamento de Ensino 

Fundamental.  

 

Art. 2º - O servidor ora nomeado ficará à disposição 

e responderá pela Direção da Escola: Espaço Educativo Antônio 

Alfredo de Souza. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

  

 

 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.284 - Ano 2025 – Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025. 

5 

PORTARIA Nº 050/2025. 

 

EMENTA: Nomear servidor público para 

cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e,  

 

CONSIDERANDO o processo do Edital de Seleção de Gestores 

Escolares n° 01/2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o servidor MARCELO MARQUES 

GUIMARAES, inscrito no CPF nº 028.XXX.XXX-52, Matrícula nº 

554, para exercer o cargo comissionado de Diretor Escolar, do 

Departamento de Ensino Fundamental.  

 

Art. 2º - O servidor ora nomeado ficará à disposição 

e responderá pela Direção da Escola: EE Pedro Sirino da Silva, 

Vila São Francisco, neste Município. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

  

 

 

 

 

PORTARIA Nº 051/2025. 

 

EMENTA: Nomear servidora pública para 

cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e,  

 

CONSIDERANDO o processo do Edital de Seleção de Gestores 

Escolares n° 01/2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora JULIA MARIA DA 

SILVA, inscrita no RG n.º 09XXXXXXX1- SSP-BA e CPF n.º 

728.XXX.XXX-49, Matrícula nº 1104, para exercer o cargo 

comissionado de Diretor(a) Ens. Infantil, do Departamento de 

Ensino Fundamental.  

 

Art. 2º - A servidora ora nomeada ficará à disposição 

e responderá pela Direção da Escola: Creche Marivaldo Ferreira 

Benicio, na sede deste Município.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

  

 

 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.284 - Ano 2025 – Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025. 

6 

PORTARIA Nº 052/2025. 

 

EMENTA: Nomear servidora pública para 

cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e,  

 

CONSIDERANDO o processo do Edital de Seleção de Gestores 

Escolares n° 01/2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora SILVIANE BATISTA 

GUIMARAES, inscrita no RG n.º 14XXXXXX78 - SSP-BA e CPF n.º 

077.XXX.XXX-85, Matrícula nº 1226, para exercer o cargo 

comissionado de Diretor(a) Ens. Infantil, do Departamento de 

Ensino Fundamental.  

 

Art. 2º - A servidora ora nomeada ficará à disposição 

e responderá pela Direção da Escola: GE Claudemiro Alves 

Guimaraes, Povoado de Cacimba Nova neste município.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 
ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 
  
 
 

 

PORTARIA Nº 053/2025. 

 

EMENTA: Nomear servidora pública para 

cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e,  

 

CONSIDERANDO o processo do Edital de Seleção de Gestores 

Escolares n° 01/2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora TAMIRES DE BRITO 

NUNES, inscrita no RG nº 1.XXX.XXX.X06 SDS/BA e CPF (MF) n.º 

086.XXX.XXX-56, Matrícula nº 1649, para exercer o cargo 

comissionado de Diretor Escolar, do Departamento de Ensino 

Fundamental.  

 

Art. 2º - A servidora ora nomeada ficará à disposição 

e responderá pela Direção da Escola: GE Doutor Sergio 

Figueiredo, na sede deste Município.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

  

 

 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.284 - Ano 2025 – Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025. 

7 

PORTARIA Nº 054/2025. 

 

EMENTA: Designa servidor público para 

cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e,  

 

CONSIDERANDO o processo do Edital de Seleção de Gestores 

Escolares n° 01/2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora GILDETE FERREIRA 

DA CONCEIÇÃO, portadora do CPF sob o nº 069.XXX.XXX-29, 

ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, para 

exercer o cargo comissionado de Diretor Escolar, do 

Departamento de Ensino Fundamental.  

 

Art. 2º - A servidora ora designada ficará à disposição 

e responderá pela Direção da Escola Municipal Honorato de 

Souza Mendes, povoado de Varzinha, neste município 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

  

 

 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

mailto:pmscpe@hotmail.com

